XXIII – por desenvolver, fornecer, instalar ou 

utilizar software ou dispositivo em ECF que 

possibilite o uso irregular do equipamento, 

resultando em omissão de operações e prestações 

realizadas ou em supressão ou redução de valores 

dos acumuladores do equipamento – 15.000 (quinze 

mil) UFEMGs por equipamento;” (gn) 

Consta do TAD n.º 024.537 (fls. 29), que “A CPU do atendimento ao 

público e o servidor apreendidos em termo próprio encontravam-se utilizando os 

softwares “Quanto” e “Robot”. 

O Fisco anexou aos autos (fls. 795) o Comunicado N.º 049/06 expedido